АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2015 г.                              г. Минеральные Воды
                                № 01
Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Минераловодского городского округа Ставропольского края на среднесрочный период
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Ставропольского края «О бюджетном процессе в Ставропольском крае» от 19.11.2007г. № 59-кз, постановлением Правительства Ставропольского края от 26.04.2010 г. № 132-п «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ставропольского края», администрация Минераловодского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Минераловодского городского округа Ставропольского края на среднесрочный период (далее - Порядок).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Минераловодского

городского округа                                                                               С.Ю. Перцев

Утвержден

постановлением администрации

Минераловодского городского округа
Ставропольского края

от 09.11.2015 г. № 01
ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического развития Минераловодского городского округа Ставропольского края на среднесрочный период

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки прогноза социально-экономического развития Минераловодского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период (далее - прогноз развития городского округа).

Прогноз развития городского округа разрабатывается на период не менее трех лет.

2. Разработка прогноза развития городского округа осуществляется в два этапа:

2.1. На первом этапе управление экономического развития администрации Минераловодского городского округа (далее – управление экономического развития) совместно с отраслевыми (функциональными) органами администрации Минераловодского городского округа, государственными  учреждениями Минераловодского городского округа, являющимися субъектами прогнозирования социально-экономического развития городского округа, по перечню согласно приложению №1 к настоящему Порядку (далее – субъекты прогнозирования) на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период разрабатывает прогноз развития городского округа и представляет его в установленном порядке в министерство экономического развития Ставропольского края.

2.2. На втором этапе управление экономического развития Минераловодского городского округа совместно с субъектами прогнозирования разрабатывает уточненный прогноз социально-экономического развития Минераловодского городского округа на очередной финансовый год и плановый период (далее - уточненный прогноз развития городского округа).

3. Материалы для разработки прогноза развития городского округа и уточненного прогноза развития городского округа представляются субъектами прогнозирования на бумажных и электронных носителях в управление экономического развития в соответствии с методическими рекомендациями, разрабатываемыми министерством экономического развития Российской Федерации.

4. Управление экономического развития:

4.1. Представляет в министерство экономического развития Ставропольского края прогноз развития городского округа после получения письма министерства экономического развития Ставропольского края с одобрёнными Правительством Российской Федерации сценарными условиями функционирования экономики Российской Федерации и основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Доводит до субъектов прогнозирования методические рекомендации по разработке показателей прогнозов социально-экономического развития Минераловодского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период, полученные из министерства экономического развития Ставропольского края.

4.3. Запрашивает необходимую информацию для формирования прогноза развития городского округа и уточненного прогноза развития городского округа у субъектов прогнозирования в сроки, ежегодно устанавливаемые управлением экономического развития.
4.4. Представляет уточненный прогноз развития городского округа для рассмотрения и одобрения в администрацию Минераловодского городского округа.
II. Разработка прогноза развития городского округа
5. Разработка прогноза развития городского округа осуществляется путем уточнения планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

6. Прогноз развития городского округа разрабатывается не менее чем в двух вариантах (базовый и целевой) и формируется в целом по Минераловодскому городскому округу по видам экономической деятельности.

Базовый вариант прогноза развития городского округа характеризует основные тенденции и параметры развития экономики Минераловодского городского округа в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.

Целевой вариант прогноза развития городского округа характеризует параметры социально-экономического развития Российской Федерации, Ставропольского края и Минераловодского городского округа, достижение которых обеспечивает реализацию целей социально-экономического развития Российской Федерации, Ставропольского края и приоритетов социально-экономической политики Правительства Российской Федерации и Правительства Ставропольского края.
7. Прогноз развития городского округа составляется в виде таблицы отчетных и прогнозных значений показателей социально-экономического развития Минераловодского городского округа, оформленной по форме для муниципальных районов и городских округов Ставропольского края согласно приложению №2 к настоящему Порядку (далее – форма № 2п), и пояснительной записки к ней.

8. Пояснительная записка к форме № 2п должна содержать обоснование показателей социально-экономического развития Минераловодского городского округа в прогнозируемом периоде и отражать возможности и степень выполнения стратегических целей социально-экономического развития Минераловодского городского округа, определенных Стратегией социально-экономического развития Минераловодского городского округа.
В пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана муниципального образования приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана, в том числе их сопоставление с ранее одобренными параметрами с указанием причин планируемых изменений.

9. Разработка прогноза развития городского округа осуществляется с использованием статистических, экономико-математических методов и технологии компьютерного моделирования.
10. Субъекты прогнозирования в соответствии с распределением показателей социально-экономического развития Минераловодского городского округа (приложение №3 к настоящему Порядку), представляют в управление экономического развития информацию, необходимую для формирования прогноза развития городского округа, по форме №2п и пояснительную записку к ней в сроки, ежегодно устанавливаемые управлением экономического развития.

11. Управление экономического развития Минераловодского городского округа обобщает представленную субъектами прогнозирования информацию, необходимую для формирования прогноза развития городского округа, и вносит в случае необходимости обоснованные изменения в значения показателей представленного прогноза развития городского округа.

12. Сроки и порядок разработки прогноза развития городского округа определяются в соответствии с настоящим порядком, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации, законами Ставропольского края, постановлением Правительства Ставропольского края «О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ставропольского края», Уставом Минераловодского городского округа и иными нормативно-правовыми актами Минераловодского городского округа.
III. Взаимодействие субъектов прогнозирования

12. Субъекты прогнозирования осуществляют:

разработку показателей прогноза развития городского округа и уточненного прогноза развития городского округа в соответствии с распределением показателей социально-экономического развития Минераловодского городского округа, представляемых субъектами прогнозирования в приложении №3 к настоящему Порядку;

заполнение формы № 2п в соответствии с распределением показателей социально-экономического развития Минераловодского городского округа, представляемых в приложении №2 к настоящему Порядку;

подготовку пояснительных записок к форме № 2п в сроки, ежегодно устанавливаемые управлением экономического развития в соответствии с регламентирующими документами Министерства экономического развития Ставропольского края, если иное не установлено настоящим Порядком.

13. Финансовое управление администрации Минераловодского городского округа для формирования прогноза развития городского округа и уточненного прогноза развития городского округа в сроки, ежегодно устанавливаемые управлением экономического развития, направляет в управление экономического развития следующие документы:

предложения по индексации размеров оплаты труда работников бюджетной сферы Минераловодского городского округа, окладов денежного содержания муниципальных служащих Минераловодского городского округа на среднесрочную перспективу;

прогноз неналоговых доходов, безвозмездных поступлений в бюджет Минераловодского городского округа, расходов по основным статьям бюджета Минераловодского городского округа;

сведения об объемах финансирования мер муниципальной поддержки отдельных категорий граждан Минераловодского городского округа на среднесрочную перспективу.

IV. Уточнение прогноза развития городского округа
14. На основе итогов социально-экономического развития Минераловодского городского округа за 9 месяцев текущего финансового года и одобренного Правительством Российской Федерации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Правительством Ставропольского края прогноза социально-экономического развития Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период управление экономического развития уточняет прогноз развития городского округа.

15. Управление экономического развития в течение 3 рабочих дней после получения методических рекомендаций по разработке показателей уточненного прогноза социально-экономического развития городского округа на очередной финансовый год и плановый период направляет субъектам прогнозирования форму № 2п для заполнения соответствующих разделов
16. Субъекты прогнозирования на основе уточненных данных социально-экономического развития Минераловодского городского округа за отчетные периоды, анализа изменений текущей ситуации и тенденций развития в курируемых сферах деятельности, анализа выполнения федеральных, ведомственных, краевых целевых, муниципальных программ, и мероприятий в рамках данных программ осуществляют подготовку соответствующих разделов уточненного прогноза развития городского округа по форме № 2п.

17. В случае расхождения данных субъектов прогнозирования и управления экономического развития Минераловодского городского округа по одним и тем же показателям социально-экономического развития Минераловодского городского округа, корректировку показателей социально-экономического развития Минераловодского городского округа выполняет субъект прогнозирования, осуществляющий подготовку соответствующего раздела уточненного прогноза развития городского округа по форме № 2п.

18. Подготовленная субъектом прогнозирования информация по соответствующим разделам уточненного прогноза развития городского округа по форме № 2п и пояснительная записка к ней представляются для обобщения в управление экономического развития в сроки, ежегодно устанавливаемые управлением экономического развития.

19. Пояснительные записки субъектов прогнозирования к форме № 2п должны содержать необходимые сведения, обоснования и пояснения в соответствии с требованиями, определенными пунктом 8 настоящего Порядка, а также информацию о предварительных итогах социально-экономического развития Минераловодского городского округа за истекший период текущего финансового года с указанием причин произошедших изменений.
Приложение №1

к Порядку разработки прогноза
социально-экономического развития

Минераловодского городского округа
Ставропольского края на

среднесрочный период
ПЕРЕЧЕНЬ

отраслевых (функциональных) органов администрации Минераловодского городского округа и государственных учреждений, являющихся субъектами прогнозирования социаль​но-экономического развития Минераловодского городского округа на среднесрочный период
	Отраслевые (функциональные) органы администрации Минераловодского городского округа

	1.
	Управление экономического развития администрации Минераловодского городского округа;

	2.
	Управление труда и социальной защиты населения администрации Минераловодского городского округа;

	3.
	Управление образования администрации Минераловодского городского округа;

	4.
	Финансовое управление Минераловодского городского округа;

	5.
	Управление сельского хозяйства администрации Минераловодского городского округа;

	6.
	Управления муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа;

	7.
	Комитет по культуре администрации Минераловодского городского округа;

	Государственные учреждения

	8.
	Макрорегиональный филиал «Юг» Ставропольского филиала публичного акционерного общества междугородной и международной связи «Ростелеком»

	9.
	Северо-Кавказское таможенное управление;

	10.
	Филиал №7 государственного учреждения «Ставропольское региональное отделение фонда социального страхования»;

	11.
	Государственное учреждение «Управление пенсионного Фонда Российской Федерации по городу Минеральные Воды и Минераловодскому району»;

	12.
	Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Минераловодского района»

	13.
	Отдел записи актов гражданского состояния управления ЗАГС по Минераловодскому району;

	14.
	Отдел Управления федеральной миграционной службы по Ставропольскому краю в Минераловодском районе;

	15.
	Учреждения здравоохранения, расположенные на территории Минераловодского городского округа

	16.
	Финансовые учреждения, расположенные на территории Минераловодского городского округа;

	17.
	Учреждения высшего профессионального образования, расположенные на территории Минераловодского городского округа;

	18.
	Предприятия и организации, расположенные на территории Минераловодского городского округа;

	19.
	Туристические фирмы, расположенные на территории Минераловодского городского округа;

	20
	Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Ставропольскому краю;

	21
	Другие субъекты прогнозирования

Приложение №3
к Порядку разработки прогноза

социально-экономического развития

Минераловодского городского округа

Ставропольского края на

среднесрочный период
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

целевых показателей социально-экономического развития Минераловодского городского округа Ставропольского края, представляемых субъектами прогнозирования для разработки прогноза социально-экономического развития Минераловодского городского округа Ставропольского края на среднесрочный период
	№ п/п
	Наименование
	Порядковый номер

показа​теля в таблице

отчетных и прогнозных целевых показателей

социально-экономического развития Минераловодского городского округа на среднесрочный период*

	Отраслевые (функциональные) органы администрации Минераловодского городского округа

	1.
	Управление экономического развития администрации Минераловодского городского округа;
	4-10,11,15-87,118-120,140-171,177-195, 224-380, 385-390, 415-422, 429-454

	2.
	Управление труда и социальной защиты населения администрации Минераловодского городского округа;
	391-392, 395-399, 375, 377

	3.
	Управление образования администрации Минераловодского городского округа;
	410-415, 420, 425

	4.
	Финансовое управление Минераловодского городского округа;

	335-369

	5.
	Управление сельского хозяйства администрации Минераловодского городского округа;
	102-111, 120-128, 133-138

	6.
	Управления муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа;
	171-175, 87-101, 112-116

	7.
	Комитет по культуре администрации Минераловодского городского округа;
	423, 424

	Государственные учреждения

	8.
	Макрорегиональный филиал «Юг» Ставропольского филиала публичного акционерного общества междугородной и международной связи "Ростелеком"
	117-119

	9.
	Северо-Кавказское таможенное управление;
	195-222

	10.
	Филиал №7 государственного учреждения «Ставропольское региональное отделение фонда социального страхования»;
	370-382

	11.
	Государственное учреждение «Управление пенсионного

Фонда Российской Федерации по городу Минеральные Воды

и Минераловодскому району»;
	370-382

	12.
	Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Минераловодского района»
	400-404

	13.
	Отдел записи актов гражданского состояния управления ЗАГС по Минераловодскому району;
	5-7

	14.
	Отдел Управления федеральной миграционной службы по Ставропольскому краю в Минераловодском районе;
	8-10, 462

	15.
	Учреждения здравоохранения, расположенные на территории Минераловодского городского округа
	422, 426-428

	16.
	Учреждения высшего профессионального образования, расположенные на территории Минераловодского городского округа;
	418-419, 421, 378

	17.
	Предприятия и организации, расположенные на территории Минераловодского городского округа;
	27-86, 139-145, 251-334, 429-438

	18.
	Туристические фирмы, расположенные на территории Минераловодского городского округа;
	439-445

	19
	Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Ставропольскому краю.
	13, 394, 405-406, 408